
Personer med handicap er en stor og meget 
sammensat gruppe, der omfatter personer 
med både fysiske, psykiske, sensoriske og 
intellektuelle handicap. For mange medfører et 
handicap ulige muligheder i samfundet i forhold 
til personer uden handicap.  

FN’s Handicapkonvention pålægger Grønland 
at sikre, at personer med handicap har 
samme muligheder som andre fx i forhold til 
uddannelse, bolig og beskæftigelse.

Denne statusrapport giver et overblik over 
menneskeretten og udviklingen i 2017-2018 for 
personer med handicap i Grønland. I rapporten 
fremhæves fem temaer med anbefalinger til 
forbedringer af den menneskeretlige beskyttelse 
i Grønland.

Handicapkonventionens formål er at 
fremme, beskytte og sikre, at personer 
med handicap fuldt ud kan nyde alle 
menneskerettigheder og grundlæggende 
frihedsrettigheder på lige vilkår med 
andre.
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RAPPORTENS FEM TEMAER

UDDANNELSE 
Skoler i bygder og mindre byer kan ikke altid 
tilbyde særlige indsatser til børn med handicap. 
Børn, som i forvejen er sårbare på grund af 
deres handicap, risikerer derfor at skulle flytte 
til en fremmed by, hvor de skal bo og gå i skole.

TILGÆNGELIGHED
I Grønland er der store udfordringer, når 
det kommer til såvel fysisk som digital 
tilgængelighed. Da Grønlands geografi og 
infrastruktur skaber særlige udfordringer for 
personers mobilitet, har det stor betydning, at 
vigtig information og offentlige tjenesteydelser 
er digitalt tilgængelige.

RETTEN TIL ET SELVSTÆNDIGT LIV
Personer med handicap i Grønland har historisk 
set og er fortsat væsentligt udfordrede med 
hensyn til deres mulighed for selv at bestemme, 
hvor, hvordan og med hvem de vil bo.

DATA OG STATISTIK
I Grønland er der meget lidt data og statistik 
om personer med handicap, ligesom 
der er store udfordringer med data- og 
registreringskvaliteten.

INDIVIDUEL KLAGEADGANG TIL FN’S 
HANDICAPKOMITÉ
Til handicapkonventionen hører en valgfri 
tillægsprotokol, som giver enkeltpersoner 

Institut for Menneskerettigheder og Grønlands 
Råd for Menneskerettigheder følger de 
områder, hvor statens overholdelse af 
menneskerettighederne er særligt afgørende. 
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eller grupper af enkeltpersoner mulighed for 
at klage til FN’s Handicapkomité over mulige 
krænkelser af konventionen. Grønland har ikke 
tiltrådt den valgfrie protokol.

RAPPORTENS VIGTIGSTE 
ANBEFALINGER
Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at:
•  Departementet for Uddannelse, Kultur, 

Forskning og Kirke og Illiniarfissuaq sikrer, 
at lærerstuderende og lærere på efte-
ruddannelse undervises i at inkludere elever 
med forskellige typer handicap med henblik 
på, at alle lærere opnår kompetencer til at 
undervise elever med forskellige typer af 
handicap.

•  Naalakkersuisut indfører klare standarder 
om tilgængelighed til byggeri, offentlige 
transport midler og offentlige hjemmesider 
samt sikrer effektiv kontrol med efterlevelse 
heraf.

•  Hver kommune foretager en kortlægning 
af, hvilke af kommunens borgere, som er 
anbragt i Danmark, der kan hjemtages fra 
Danmark.

•  Naalakkersuisut sikrer, at der bliver 
tilvejebragt og ajourført data og statistik 
vedrørende udviklingen i levevilkårene for 
personer med handicap.

•  Grønlands Selvstyre i dialog med Danmark 
ophæver det territoriale forbehold, således at 
tillægsprotokollen til handicapkonventionen 
om individuel klageadgang træder i kraft for 
Grønland.

De enkelte områder – fx handicap – opdateres 
hvert andet år med nye statusrapporter.  
Find alle statusrapporter på 
menneskeret.dk/statusgrønland.
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